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K U T I  I S T V Á N .

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Á gost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzküldemények is küldendők

M e g j e l e n  m i n d e n  v a s á r n a p .

A munka ünnepe.
Nagy munkát végeztek az utóbbi hó

napokban iparosaink, megérdemlik, hogy 
annak befejeztével ünnepeljenek.

Legyőzték félénkségüket, az önisme
ret nehéz tudományába a szokottnál mé
lyebben hatoltak s a megélhetés nehéz 
gondjai között az oldott kéve példáján is 
okulva, leikökben az Összetartozandóság vá
gya támadt s megadatván nekik az alka
lom. kellő sietéssel igyekeztek a szövet
kezés szálait megkötni s e szövetkezés ke
retén belül érvényesülni.

Hol érvényesülhetne legkönynyebben, 
leghamarább, legkevesebb áldozattal, úgy 
szólván áldozat nélkül a mi iparosunk, ha 
nem a közös árucsarnokban. Ez az a vá- 1 
sárhely, mely a legigénytelenebb iparos 
előtt is nyitva áll, hogy keze munkáját 
megismerje a nagy közönség s esetleg meg 
is vegye oly kínálat, ajánlat mellett, mi
nővel az egyes iparos nem támogathatja 
készítményét.

Az uj szövetkezés eddig is szép gyü
mölcsöt termett: egyetértő munkálkodásban 
látjuk iparosainkat egy közös cél érdeké

ben, mely céljuk nem más, mint városunk 
iparának méltóképen való bemutatása s e 
réven annak fejlesztése saját érdekük és a 
város iparának szem előtt tartásával.

Ne legyen iparos, ki e eéltól eltérően 
akar eljárni, mert önmaga s városunk el
len követ el vétket!

Az uj intézmény jutányos árak mellett 
szolgáltat ki gonddal készített, iparcikke
ket s igy biztosítja a vevő közönséget is 
arról, hogy a mit ez árucsarnokban vásá
rol, az jó minőségű, árának megfelelő, mert 
az árucsarnok vezetősége szigorúan fog 
őrködni a fölött, hogy a kapzsiság, a tisz- 

| tességtelen verseny ki legyen zárva az 
! árucsarnokból.

Hogy kezdetben nem éri el a nemes 
törekvés igazi célját, az ne essék a veze
tőség rovására, mely csak az időtől, az 
iparosok gondolkozásával, felfogásának na
gyobb mérvű átalakulásából várhatja a kí
vánt eredményt, szóval az időtől.

No, de ez az idő csakhamar eljő, ha 
ily gyors léptekkel haladnak a szövetke
zés utján, mint azt az utóbbi időben tették.

Lelkes vezérekben nincs hiányuk; a

kisebb személyeskedések ne álljanak út
jukba, az önérdeket soha se helyezzék 
a közérdek fölé, hallgassák meg az okos 
és igaz szót, bárkitől jő is az s győzni 
fognak a nehéz viszonyok között. A nagy 
közönség jóakarattal fogja kisérni minden 
lépésüket, melyet a haladás utján előre 
tesznek s csak a visszaesést Ítéli el. Már 
pedig ha magukban erősek lennének is, a 
nagy közönség eme jóakaró támogatása 
nélkül sem erejük, sem egyéb előnyeik 
nem érvényesülhetnének.

Azért soha el ne feledjék azt, hogy 
ezt a jóakaratot minden körülmények kö
zött is kiérdemelniük kell, ezt megnyerni 
kötelességük.

Hogy e kötelesség teljesítése nem ép
pen oly nehéz, azt igen jól tudják azok 
tapasztalásból, a kik jó és olcsó iparcik
ket szoktak előállítani. A közönség nagyon 
is tudja a cikkek e tulajdonságait méltá
nyolni s vásárlásánál hű marad ahhoz, ki 
ilyenekkel szolgálja ki.

Tévedne azonban az az iparos, a ki 
az árucsarnok létrehozását végcélnak te
kintené.

Selmecbánya történetéből.
A kuruc idők.

— Irta: Richter Ede. —
XX.

A gyűlésen a bányavárosok érdekében kü
lönösen Sextius Dániel besztercebányai jegyző 
szólalt fel. („Bey diesen nun that Sich dér 
Neusohlerische Nótárius Herr Dániel Sextius her- 
vor“.) A gyűlés hosszadalmas tanácskozás után 
mégis elfogadta a Bolius Ferenc Zólyom megye 
helyettes alispánja által készített reparlicionális 
tervezetet, melyet azután Lőffelholtz is megerő
sített.

A selmeciek azonban ezzel a reparticioval 
nem voltak megelégedve és gróf Heister Siegbert 
fókommandanshoz feliratot intézlek ellene.

Gróf Heister, az akkori Haynau, december 
28-án Selmecbányára érkezeit és a biró, tanács 
és polgárság nagy „devotiou-val fogadták.

December 29 napjára .General Feldtniars- 
chall Graff V Heister* gyűlésre hivatta a belső 
tanács tagjait és a huszonnégyeseket, hogy hozzá 
intézendő kívánalmát a városnak precizirozzak 
és azt Írásba foglalva neki benyújtsák.

Pirult főjegyző a megállapodások szerint 
nefe7 pontba vonla össze a Heister grófhoz in
tézett kérelmet ilyen formán:

1. Miután a város a rettenetes terhet („die

' erschrökhliche Last“) melyet a katonaság illeni 
beszállásolása okoz annyival kevésbbé viselheti 

j  el, mivel Hontmegye, melynek különben is csak 
1 kisebb része áll császári hatalom alatt, a repar- 
j licio áhal rája kivetett természetbeni szolgálmá- 
; nyokat nem leljesiti; miután továbbá a szegény j 

polgárok már amúgy is szétszéledni kezdenek, ke
resetük nincsen, a vásárokra, az ellenség szállon- 
gása miatt nem mehetnek és igy a teljes elpusz
tulásnak vannak kitéve; miután végül a katonák 

í nem elégednek meg a megszabott kenyér és i 
élelmi adaggal, hanem annál sokkal többet kö
vetelnek : legyen kegyelmes ö Excellenliája e fő- 
bajon segiteni.

2. Miután a markotányosok bort és sört 
, mérnek ez által kárt okozva a városi és bánya

polgároknak, („Wailen die Margvetenter Wein j 
undt bier ausleitgeben undt darmit dér Stadt

: undt Waldtburgerschafft grossen eingrieff thuen“) 
ö kegyelmessége legyen kegyes ezt betiltani. — ;

3. A két elfogott polgár (Siderini és Kuti) | 
kicserélését legyen kegyes ő Excellentiája eszkő-

! zöltetni.
4. A polgárság az őrszolgálat alól inentes- 

' sék fel. —
Heister gróf, mint azt a biró helyettesíté

sében a főjegyző az 1709. januar 4-én tartott 
| ülésben a tanács tudomására hozta, a reparticion ,

a városra nézve némi enyhítést telt és a marko- 
tányoskodást is szabályozta, de a polgárságot az 
őrszolgálat alól fel nem mentette, sem a kato
naság addigi arányban volt beszállásoláson mit 
sem változtatott. A két fogoly kicserélését azon
ban megígérte.

1709. évi januar 14-én tartott tanácsülés
ben olvasták fel Heister parancsát, melyben fel
hívja a várost és minden egyes polgárát, hogy a 
kurucok minden pénzeit, követeléseit, tőkéit, az 
általuk konfiskáit vagyont stb. különbeni fejvesz
tés terhe mellett feljelentsék. A tanács ezt a 
„decretum“-ot kihirdeltelle azzal, hogy a ki ilyes
miről tud vagy a kurucoknak adósa, ezt a fő
jegyzőnél jelentse be. („denen Rebellen schul- 
dig ist, Herrn Notario anzuzeigen".)

Heister ezen Selmecbányához intézett de- 
cretumát a selmeci városi levéltárban sokáig ke
restem,* de mind eddig meg nem találtam és nem 
hiszem, hogy az meg volna. De mennyire meg- 
ürvendtem, midőn a bélabányai e korbeli iratok 
ősszeszedegetése közben Heisternek sajálkezüleg 
aláirt, címeres pecsétjével ellátott eredeti iratát, 
melyet Bélabánya jelenleg testvér városunkhoz 
intézett és mely bizonyára szóról-szóra egyezik 
a Selmecbányához ir! parancscsal, megtaláltam. —

A Besztercebányán 1709. évi januar 9-én 
kelt német levél ez:



t)

Most várakozik csak igazán sok te
endő vezetőikre s reájuk, a valódi nagy 
munka, mely e sikert biztosítani van hi
vatva, csak ezután kezdődik, mert a költ
séggel. áldozattal létesített s érdekes ipar- i 
termékekkel gazdagított árucsarnok csak 
úgy felel meg feladatának, ha az azokba 
raktározott anyag onnan minél gyakrabban 
kikerül, hogy újaknak adjon helyet; már 
pedig ehhez üzleti ügyesség, a vevő kö
zönség igényének ismerése és még sok 
egyéb is szükséges.

Iparosainknak s vezetőiknek vállvetve 
kell munkájukat végezniük s ha most a 
legkedvezőtlenebb nyári évadban nem érik 
is el a kívánt sikert, az ősz, a tél bizo
nyára meghozza azt.

A tisztesség határain belől mozgó rek
lám, a leleményesség, az árukínálat ezer 
módja fog érvényesülni ez árucsarnok ér
dekében a vezetők részéről s igy a siker
ei nem maradhat.

Fel az uj munkára iparosok ! Ti, ve
zéreik ne csüggedjetek; ha meddő volt 
eddig a munkátok, legyen az fejlesztő ez
után, fejleszsze nagygyá városunk kisiparát, 
a milyen egykor a XIV. és XV. század
ban, a céhek virágzása korában volt.

Ha van a múltban korszak, a melyre 
a régi dal méltóan sóhajt vissza, úgy az a 
korszak az, az iparos gazdagodásának, ipara 
virágzásának korszaka; miért is ha meg
csendül kezében a pohár, erre a korszakra 
gondolva hangozzék fel ajkán e dal:

Legyen úgy mint régen volt . . .

A névmagyarosítás,
A „Névmagyarositó Egyesület*, melynek célja 

a hazafias érzelmű, de idegen nevű magyarok 
nevének magyarosítása, igen dicsérendő, üdvös 
és hazafias munkát végez. E munkálkodását, mint 
e lap hasábjain közzé telt tudósításokból követ
keztetem, városunkia is kiterjesztette. Nagyon

„Dér Königl. freüen Bergsladt Dilién ange- 
stellten Magistrat, burgern und Inwohnern würdet 
krafft dieses kundt und zu wissen gethan; dass 
bey bemüchtigung dérén Bergstudten allén und 
jeden die Königl. Gnad vcrliehen, und die aller- 
gnadigste Versicherung solche bey ihren alt her- 
gebrachlen privilegien zu schuzen ertheillel wor- 
den ; da hingegen mán sich verstehen, es werden 
selbc fürohin als getreü gehorsambe Unterlhanen 
und Vasallen sich aufiuhren, in allém was zu 
Ihro Kavs. und Küniglich Mays. allerhöchslen 
Dinst gedeyhen kan ihrer Schuldigkoit gemiiss 
frombe und nuzen schaffen, dem feindt aber in 
keiner sach den geringsten unterschlcist gébén 
werden. Solchemnach würdet gedachten Magistrat, 
jeden Burger und Inwohner aber in spécié hiemit 
ernstlich anbefolchem, von allén in dieser Stadt 
befindliehen, und denen Rebellen zugehörig Geld- 
tern, od auf Interes.se angelegten Capitalien, De- 
positen, pfündtern, anderen Effecten. und fiscalitá- 
ten ohne einiger Zeit verlust, alsogewiss anzuzei- 
gen, als widrigenfalhs yber kurze od lángé Zeit 
etwas erfahren, und nicht in Tempore angegeben 
worden, wider denselben od dieselbe qua com- 
plices növi natus et crimmis laesae Majestatis, 
mit dér in alléin rechten vorgesehener Leibs und 
Lebensstraft ohne Barmherzigkeit verfahren. und 
all ihr Haab und Gutt confisciret werden solle, 
wornach dán Jederman schad und Unglükh sich 
zu hütten bewahrnet würdet. Dátum Neüsohl den

helyesen, mert itt csakugyan szép számmal van
nak, kiknek szive, nyelve, műveltsége magyar, de 
nem viselnek magyar nevet, pedig olyanok is 
vannak köztük, kik magyar ruhát viselve külső
leg is mutatják magyar érzelműket.

A város hazafias - s a magyarság érdekében 
fáradhatatlan tevékenységű főjegyzőjének íolhivá
sára akadtak jelentkezők a névmagyarosításra, 
de a felhívás megismétléséből következtetve nem 
oly gyorsan mint azt mindnyájunk édes anyja, a 
haza elvárhatná idegen nevű polgártársainktól.

Ennek okát én abban is látom és abban 
látom leginkább, hogy általában az előkelőbbek 
között levő idegen nevű, de magyar érzelmű és 
magyar nyelvű s műveltségű polgártársaink nem 
nagyon igyekeznek e tekintetben jó példát mu
tatni a lakósságnak.

Legtöbben azon okoskodással ragaszkodnak 
nevükhöz, hogy becsületes ember nem dobja el aty
jától öröklött becsületes nevét stb. Azt hiszem, hogy 
azok közt, kik eddig magyarosították nevüket — 
pedig szép számmal vannak, köztük igen előkelő 
állásúak is — a legtöbben örököltek atyjuktól 
olyan becsületes nevet, mint az, ki becsületes 
nevére hivatkozva, helyteleníti a névmagyarosítá
sát. Hogy csak egy nehányat említsek nem be
csületes emberek voltak-e és nem becsületes ne
vet örököltek-e idegen nevű apjuktól a Zrinyiek, 
Petőfi Sándor, Szende Béla, Ipolyi Arnold, Frak- 
nói Vilmos és igen sok más jelesünk.

Legcsodálatosabb az, hogy miért ragasz
kodnak annyira izraelita — felekezetű polgártár
saink cifránál-cifrább német nevükhöz; hisz ezek 
a nevek nem is eredeti zsidó családnevek, ha
nem felerőszakolták azokat rájuk a 18. század
ban, az elnemzelietlenedés elborulásának sötét 
éjszakájában, midőn hazánkban mindent németté 
akartak lenni.

A régi hagyomány iránti minden kegyelet j 
mellett is csaknem érthetetlen ma, midőn a név- \ 
magyaroritás szinte honfiúi kötelesség, a görcsös 
ragaszkodás az idegen névhez csupán azért, mert 
ez régi.

A személy megmagyarosodása természetes 1 
következményének kellene tekinteni a név meg- j 
magyarosítását.

Megköveteli a magyar nemzet érdeke is 
í hogy azok, kik abba egészen beleolvadtak, még 
1 nevük aláírásával is vallják, hogy ők igazán ma-

9. Janu 1709. SGv Heister. Dér Röm. Kays. Mays. 
Geheimber Rath, Cámmerer, Feldt Marchall, Ge
neral dér Raab. granizen, Obristcr über ein Regt 
zu fuess, und in Königreich Hung: commandi- 
render General “

Magyar fordításban: Bélabánya szab. kir. 
bányaváros magistratusának, polgárainak és lako- 

■ sainak ennek erejével tudomására adatik, hogy a 
bányavárosok meghódításakor mindeneknek és 
mindenkinek a császári kegyelem és azon leg
kegyelmesebb biztosítás nyujtatik, hogy ősi sza
badalmaik védelemben részesülnek; másrészt el- 
váratik, hogy ezentúl mint hü, engedelmes alatt
valók és vazallusok fognak viselkedni, mindenben 
a mi a császári szolgálat javára esik kötelessé
güket teljesíteni fogják, az ellenségnek azonban a 
legcsekélyebb támogatást sem adják. Ezek után 
az említett magistratusnak, minden polgárnak és 
lakosnak ezennel komolyan megparancsoltatik, 
hogy minden e városban található és a rebellek 
tulajdonát képező pénzekről, kamatozásra adott 
tőkékről, letétekről, zálogokról, más ingóságokról 
és fiskalitásokfúl késedelem nélkül annyival is 
bizonyosabban feljelentést tegyenek, mivel ha 
rövidebb vagy hosszabb idő alatt valami kitudód
nék és ez idejében feljelentve nem lett, az ellen vagy 
azok ellen felségsértés miatt könyörület nélkül a ha
lál büntetés fog alkalmaztatni és minden vagyonuk 
és jószáguk el fog koboztatni, így hát mindenki 

l figyelmeztetik, hogy a kár és szerencsétlenségtől

s e l m e c b á n y a i  h í r a d ó ____

gyarok. Hiszen ha egy idegen nevű magyar ma- 
gát a tudomány, művészet, vagy költészet terén 
vagy bármilyen terén is kitünteti, idegen neve 
miatt nem a magyar névnek szerez becsületet a 
külföld előtt, hanem annak a népnek, mely öt 
nevénél lógva magáénak tartja. Külföldön senki 
sem mondja, hogy az a híres ember magyar em- 
bér, legfőlebb azt mondják, hogy Magyarországon 
született német, szláv vagy oláh stb. Az ilyen 
ember hírességével esetleg epen a magyar nem
zet ellenségének öregbiti dicsőségét. Vagy szer
zettek volna-e dicsőségét a magyar névnek Hu
nyadi, Zrínyi, Körösi, Csorna Sándor, Bolyai Far
kas, Debreczeni Márton, Munkácsy Mihály és má
sok, ha német, szláv vagy oláh nevük lett volna.

Tekintsék tehát idegen nevű, de lelkűkre 
szivükre igazi magyar érzelmű polgártársaink a 
névmagyarosítást a magyar nemzet érdekének és 
igyekezzenek ez által is megmutalni, hogy a belső 
tartalom összhangban van a külső jelzéssel és 
hogy az idegen álcát nem akarják tovább viselni.

Kívánom, hogy a magyarok istene szálljon 
szivükbe és ugv egyesüljenek névleg is a ma
gyarsággal mint a hogy igazán egyesülnie kell 
minden igazi magyar honpolgárnak az ország 
jólétének emelése érdekében szívben és lélekben.

Sz—ly.

___ _____________________ 1902. június 8.

K Ü L Ö N F É L E  K.
— Junius 8. Magyar hazánk újabb 

történetében nevezetes évforduló a mai nap. 
Ma van harmincöt éves évfordulója annak, 
hogy az uralkodójával kibékült nemzet 
megkoronázta a mostani legalkotmányosabb 
uralkodót, aki azóta királya a nemzetnek. 
Országszerte hálaadó isteni tiszteletek tar
tatnak a mai nevezetes évfordulón s ország
szerte igaz és buzgó fohászok szállnak ma 
a minden királyok királyához, hogy a ma
gyarok királyát, a nemzetnek jó atyját 
tartsa meg még számos-számos éveken át. 
Magyarok istene hallgasd meg, teljesítsd 
magyar nemzetednek hő fohászát.

— Városi közgyűlés. A város törvényha
tósági bizottságának e havi rendes közgyűlése, 
tizedikén, kedden délután 3 órakor lesz. A gyű
lésen Lits Gyula főispán fog elnökölni.

óvakodjék. Dátum Besztercebánya, 1709. janu. 9. 
SGv Heister. —

E szigorú parancsra Selmec városa maga volt 
az első, a ki a hatalmas generálisnak, ki Beszterce
bányán Kelko honti vicispánt és szolgabiráit 
vasra veretéssel fenyegette („Vice ispán Herrn 
Kelko vor all anderen gespanschaffls Deputirten 
scharff eingebunden hatten, dass er dér stadt in 
dér verpflegung resolvirtermassen succuriren sollte, 
widrigenfalls íhro Excoll. Ihm sambt seinen Stuel- 
richtern in Eysen undt bandt schlagen lassen 
wotlten.*) bejelentette, hogy a város báró Hellen- 
bachnak 4000 frttal tartozik, de e nagy összeget 
most nem bírja megfizetni. Heyster gróf erre Sel- 
mecre küldötte Dizent kamarai tanácsost („Cam- 
merrath*), hogy az ügyet rendezze. A nevezett 
tanácsos a magistratust azután figyelmeztette, ha 
már a Hellenbachnak tartozó 4000 frtot most 
egyszerre megfizetni nem bírja, assignálja ezen 
összeget valahol Becsben, („mán solle nur dieses 
Capital irgendwo zu Wien assigniren.*) Mit tett 
erre a tanács? Pálffy generális özv. Oberuigner- 
nének több ezer forinttal tartozott. Oberaignerné 
meghalt és a kiskorú gyermekek vagyona a tanács 
gyámhatósága alá került. Ezen PálfYy-féle tarto
zásból akarta tehát a tanács a Hellenbachnnk 
tartozó 4000 frtot a kamarai tanácsos urnák át
utalványozni, hogy e 4000 frt. azután Pálfl'ytól haj
tassák be, az Oberaigner gyermekek számára pedig 
egyolyan,kőtvény áliittatik ki, mint a milyent Hellen-
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— Berks Leopoldin, alapítványi nemes 
hölgy a Geramb Unió egyik legnagyobb részvé
nyese és az egyesület volt elnökének leánya e 
1,6 4-én Zágrábban 63 éves korában elhunyt. Az 
elhalt úrnő nem régen még előkelő, s nagy tisz
teletnek örvendő tagja volt társadalmunknak. 
Egv éve sincs, hogy itt hagyta Selmecbányát, a 
Geramb Unió ügyeiben beállott változások miatt

most a messze idegenből halót tan szállíttatta 
vissza gyászoló családja a Selmecbányái családi 
sírboltban nyugvó szülei mellé, kiket az elhunyt 
nemes nő halóttaikban is nagyon szeretett. Pén
teken este helyezték örök pihenésre a Zágrábból 
jött halottat s temetése bár nem volt rendezve, 
inogható és impozáns volt. Ezeren és ezeren vo
nultak ki és kisérték el utolsó utján s a feltűnő 
c,ak az volt, hogy a nagy báuyatársulat egyik 
olyan előkelő tagjának, mint a minő Berks Leopol
din volt, a társulat még egy bányászát sem ren
delte ki, hogy az éj sötétében, mikor leengedték 
a halottat a kriptába, legalább egy kahaneccel 
világított volna.

— Orvosok gyűlése. Az országos orvos- 
szövetség hontmegyei és Selmecbányái fiókja május 
hú 31-én tartotta rendes évi közgyűlését Bálban. 
A közgyűlésen részt vettek orvosaink közül dr. 
Stuller Gyula, dr. Tandlich Ignác és dr. Sós An
tal. Napirendje több tárgyból állott, melyek közül 
kiemelendő a tüdővész terjedésének és terjedése 
megakadályozásának tanulmányozása úgy Honi- 
megye, mint Selmec-Béiabánya törvényhatóságá
nak területén, mely tanulmányozásnak eredmé
nyéről az illető törvényhatóságot a fiókszövetség 
átiratban értesíteni fogja. A közgyűlést közös 
ebéd követte, melyben részt vett Bát egész in
telligenciája; a sok pohárköszöntőben főleg dr. 
Kovács Sebestyén Endrét, a fiókszöyet.ség elnökét, 
ünnepelték azon alkalomból, hogy;a közegészség- 
ügy terén szerzett érdemei elismeréséül a királyi 
tanácsosi címet nyerte ei. A fiókszövetség jövő 
évi közgyűlését Nagy-Maroson fogja megtartani.

— Az iparcsarnok m egnyitása. A mai 
megnyitó ünnep sorrendje szerint iparosaink hi
telszövetkezete d. e. 10 órakor a Városi Vigadó 
nagytermében rendkívüli közgyűlést tart, melyen 
három igazgatósági tagot választ a közgyűlés és 
az árnesarnok átvétele fölött határoz. A közgyű
lés végeztével 10 óra 10 perckor menetben vo
nul fel a szövetkezet az iparos segédek és 
tanoncok csoportjával együtt zeneszó mellett 
a Sembery ház elé, a hol ez alatt az árucsarnok 
háziasszonyai fogadják a hatóság tagjait s az ér
deklődő iparbarátokat. Pontban 11 órakor a zene 
elhangzása után a polgári dalkör a Hymnussal 
kezdi meg az ünnepet, mire Vörös Ferenc szö
vetkezeti igazgató ünnepi beszédet mond. Majd 
Számai József kir. tanácsos polgármester szó. a 
hatosa.' és közönség nevében s a Polgári dalkör 
a Szózatot énekli, mire az uj intézmény védő

bach javára állított ki a tanács. Röviden: a 
tanács a kérdéses 4000 frtot az Oberaigner örö
kösük vagyonából, követeléséből fedezte és ezen
túl nem Hellenbachnak tartozott, hanem az Ober
aigner örökösüknek 4000 írttal, mely összegről 
persze kötvényt is állított ki. —

Ebből látszik, hogy Hellenbach — egyelőre 
— elvesztette 4000 írtját és hogy a leleményes 
hivatalos pénzügyi manipulációk azon időben 
sem voltak egészen ismeretlenek. —

Hellenbachnak különben összes ingó és in
gatlan sélmeci vagyonát a császáriak konfis- 
ká llák. —

1709. február 2-án, híven az ősi szokáshoz, 
iismét bíró választás volt Selmecen. Ez a válasz
tás kiküldött kamarai lisztek („Gommer officierew) 
mmt császári bizottság jelenlétében ment végbe 
0:5 " bizottság erúsitette is meg ezután Lemoni 
Henrik György megválasztott bírót tisztjében. E 
császári bizottság tagjai voltak: „Herr Kropf 
Camnierbuchhalter, Herr Bernhard Deada Hűtten- 
bereütter, Herr Hontaller Zeügschaffer, Herr Sa
lamon, Herr Prőlschl und Herr Georg Vőgler." 

A választás eredményét a község szószólója 
tribunusa — Wittich György hirdette ki, mely 

szerint Reutter Mátyás eddigi bíró, Láng János 
és Lemóni Henrik György jelöltek között Lemoni 
nyerte el a szavazatok többségét, a kit azután há
romszor felemeltek, megéljeneztek és kit a kama
rai tisztek hivatalában megerősítettek, („undt

i háziasszonyai jelenlétében megnyílnak az árucsar- 
i nők ajtajai a látogatók előtt.

— Japán  tudós Selmecbányán. A múlt 
héten a tokioi egyetem egyik fiatal tanára Dr.

I Shitaro Kawai érkezeit Selmecbányára az erdé- 
! szeli akadémia és az erdészet ügyeinek tanul

mányozása végett, a fiaiul tudós ugyanis a toki i 
egyetem erdészeti osztályén tanít. Az akadé
mián és az intézet külső te'epoin Gsiby Lőrinc
ak. tanár kalauzolta japán kollégáját, aki megle
petéssel látta az itteni akadémia minta szerű be
rendezését s nem is késett kijelenteni, hogy egész 
Európában nem látott ilyen szépen berendezett 
erdészeti főiskolát. Érdekes vendégünk nagy el- ; 
ismeréssel nyilatkozott a város szép fekvéséről j 
is és sajnálja, hogy ily kevés időt tölthet itten. ; 
Ma vasárnap fog elutazni és pedig tanulmányútja 
véget érvén, egyenesen messzi hazájába.

— Az akadémiai köri elnök választás 
rendesen május 12-én szokott megtörténni. Ez I 
idén a bevett szokástól a kassai diákkongresszus ; 
miatt tértek el, mert a : volt a közóhaj, hogy a 
múlt elnökség képviselje a kört a kongresszuson, i 
Folyó hó 2-án ment végbe az uj‘ választás, a | 
szokott érdeklődés azonban nem volt meg. A 
három elnökjelölt közül Bacsó József 61. Tass'Qnyi 
Ernő 38 és Üveges Ferenc 7 szavazatot kapott. 
Meglepő, hogy a múlt választásnál egy jelölt több 
szavazatot kapott, mint most a három együttvéve. 
Ez a kevésfoku érdeklődés volt oka annak, hogy
a megválasztott Bacsó választmánya úgy alakult 
meg, hogy azzal nem remélhette a kör ügyeit 
vezetni. Majdnem az egész választmány fiatal 
erőkből állott. Bacsó az elnökségről lemondván, 
folyó hó 6-án nagy többséggel Tassonyi Ernő 
választatott meg elnökké Üveges Ferenc 7 szava
zatával szemben. A régi választmány működésé
ről „évi jelentést“ fog kiadni az uj alapszabályok 
értelmében.

— Halálozás. Feigler Miklós, nyugalmazott 
primási uradalmi intéző, a múlt hó 30-á*n Faj- 
kürthön, hova gyermekének meglátogatására ment, 
69 éves korban hirtelen elhunyt. A tiszteletre
méltó öreg ur csak egy év óta lakott Selmecbá
nyán, kevesen is ismerték, az a kis kör azonban, 
amelyben megfordult, hamar megszerette és nagy
mértékben tisztelte, patriarohahs, magyaros szo
kásaiért. Halála mély gyászba borította Zolomy 
Tmre városi erdőmester családját, mely az elhunyt
ban atyját gyászolja. Az elhunytat Fnjkürthőn 
helyezték örök nyugalomra. Hosszú, munkás élete 
után legyen nyugalma csendes.

— Tanitók gyűlése. A Selmecuanya-vidéki 
r. kalh. népnevelők egyesülete ez idei közgyűlé
sét május hó 27-én tartotta meg Selmecbányán

meldet Herr Georg Wittich, wie die meisten stim- 
men Herrn Georg Heinricfi Lemoni betroffen 

| habén, dér dann dreymahl mit zuruffung des vi- 
vat auffgehobon, undt so dann von den Herren : 
Oberbeambten in Ihro Mays: Nnhmen confirmirt 

■ worden.“)
Lemoni az uj bíró február 15-én bemutatta a 

tanácsnak a bírói és tanácstagok választására 
vonatkozó, időközben hozzá érkezett császári 

| parancsot, mely legkegyelmesebb atyai gondosság- 
| bői („aus vetterlicher allergnadigster Vorsorg") . 

a polgárságot figyelmezteti, de meg is parancsolja, 
hogy a választást minden magán érdek félretéte- j 

! lével, Isten dicsőségének előmozdításával, a ka- 
! tolikus vallás gyarapilásávál („Vermohrung dér ;
| Catholischen Religion8) ejtse meg. A megürese

dett állásokra csak kifogástalan, alkalmas egyé
neket válasszon, a lefolyt forradalom alatt („Ver- 
wichiner Revolulion oingcschíicheno oxcessen undt í 
unordnung“) belopódzott ekceszusokat és rendet- ! 
lenségeket beszüntesse, az özvegyekre és árvákra 
különös gondot fordítson, maga között jó egyet- j 
értésben éljen és a tei beket igazságos egyarányu 
módon viselje és a tisztújítóéról jelentést tegyen, 
(„undt über die Restaüration eingentlichen bericht 
Ihro Mays. übersenden soll“.)

A császári parancs kihirdetése után nyomban 
nehézségek („dificulfíiten") merültek fel a hodrusi 
Verwalter, a várkapitány („Schlosshauptmann*) és 
a bányatörvényszéki assesor („Berggchrichts asse-

a városház tanácstermében, melyen a tagokon 
kívül több tanügybarát is részt vett. A gyűlést a 
szokásos istenitiszlelet előzte meg Az egyesület 
elnökének megnyitó beszéde ulán, melyben a 
mostani nevelés hiányosságára és ferdeségeire 
utalva ezek okát a vallásosság iránt mutatkozó 
közönyösségben látja a gyűlés a napirendre tért 
át. Miután az elnök évi működéséről beszámolt, 
fülszólittatott az egyesület jegyzője a jegyzőkönyv 
felolvasására. Ez azonban időközben megválván, 
jegyzői tisztjétől a jegyzőkönyv felolvasásával és 
vezetésével Majerszky Mihály hodrusbáuyai taní
tót bízta meg a közgyűlés, ki a megbízatást el
fogadta. Stcfcsik Gábor szebellébi ki. nagyobb 
érdeklődést vár az egyesület tagjaitól! Litassy 
János hegybányai esperes-plébános indítványára 
miután a báthi tanítói kerület egy taggal sem 
képviseltette magát a gyűlésen, ennek az egye
sülőiből való kizárását a tagok hozzájárulásával 
elrendeli. Ez megtörténvén több a főegyházme
gyei hatósághoz menesztett levél olvastatott föl, 
köztük Dr. Valter Gyula pápai praellátus főegy
házmegyei fc tanfelügyelő levele is, melyben a 
gyűlésről való elmaradását nagy elfoglaltsága 
miatt igazolja. Ezután következett Tuka Antal 
egyesületi elnök gyakorlati előadása, mit a gyű
lés hangos éljenzéssel és elismeréssel jutalma
zott meg. „Mit téliét a laniló, hogy a családi 
nevelés hiányosságai és ferdeségei megszűn
jenek?" cimü — Litassy János hegybányai espe
res-plébános által 20 koronás aranynyal jutalma
zott pályamunka csak egy érkezvén be — az is 
későn — annak felolvasását a jövő évi közgyű
lésre halasztotta el a közgyűlés. Hidvéghy Árpád 
bélabányai plébános főlolvasást tartott a múlt évben 
Selmecbányán megtartott első kántor póüanfo- 
lyam lefolyásáról és eredményéről, mely fölolva- 
sást az egyesület jelenvolt tagjai nagy érdeklő
déssel hallgatták végig. Az elnök indítványára a 
közgyűlés e munkát jegyzőkönyvi dicséretre mél
tatja és kéri a szerzőt, hogy munkáiét valamelyik 
lapban is közölje. Ezután az egyesület főpénztá
rosa bejelentette a pénztár állapotát s számadá
sainak megvizsgálása után non a felmentvény 
megadatott, Litassy János hegybányai esperes-plé
bános indítvány ira a közgyűlés sem a volt jegy
zőnek sem pedig az egyesület elnökének lemon
dását nem fogadta el. A jövő évi közgyűlés 
helye Németi.

sor8) állásának betöltésénél; mert Waldreich, kit a 
kuruc kormány -- mint a jegyzőkönyvben Írva van — 
minden ok nélkül hivatalábólelbocsájtott,most min
den választás nélkül viszakövetelteahodrusi Verwal- 
terságot, várkapitánnyá HeislergrófGrubert. bánya- 
assesorrá pedig Mayer „Oberadministrator* tehát 
Hellenbach helyébe ezt a Mayert tették be a csá
száriak) Lángot nevezte ki minden eddigi jog és 
rend ellenére. — A tanács tehát az állások be
töltésének függőben tartása mellet elhatározta, 
hogy o bajok szanálása végett 0  felségéhez fel
iratot inté/. és e fölirat átadása és a városi, kü
lönösen katonai terhek enyhítésének kieszközlése 
miatt Pirolt főjegyzőt Becsbe küldi. — („Undt 
weillen bey gelegenheit dieses berichts eine hoch- 
nőlhigc sach zu seyn erachtet wirdt, dass mán 
bey Kays hoff umb alleviation dér Verpflegung 
welche die Burgerschaflt unmöglich lánger tragen 
kan, sollicitire, so wirdt Herr Stadtschreiber de- 
putirt nachcr Wienn zu verrcysen, undt daselbst 
eyfrigst zu laboriren, damit dér armen Stadt 
disfalls cinige erleichterung vviderfahren möcht.8)

Február 20-án érkezett Selmecbányára a 
bányavárosok parancsnoka („in Bergsládfen com- 
mandireren8) gróf Stainwille és nyomban magá
hoz hivatta a birót és a tanácsnak két tagját. A 
midőn a bíró és Ambruster és Pirolt főjegyző 
mint tanácstagok gróf Stainwille generális előtt 
megjelentek, a parancsnok nekik kijelentette, hogy 
ő a bányászat érdekét nagyon szivén hordja és



— Áthelyezés, A ni. kir. pénzügy miniszte- 
rium liichter Géza hodrusbanyai ni. kir. bánya
mérnököt szolgálatiételre a minisztériumba ren
delte be, ahonnan Viesner Adolf főmérnök ba
nyahivatali főnőkké Deésaknóra neveztetett ki.
A szorgalmas, törekvő fiatal mérnököt ez elő
léptetés alkalmából számosán üdvözölték.

— Valóta Bál. Folyó hó 5-én tartották meg 
a valetánsok szokásos báljukat. Mint mindég, 
úgy ezidén is, talán ez volt egyike a legsikerül
tebb mulatságoknak. Kezdetben oly pusztaság, 
csend és szomorúság uralkodott, mintha halotti 
misére készültek volna; de nemsokára, mintegy 
összebeszélten vonultak be a gyönyörűen feldí
szített terembe, Selmec városának szép asszonyai 
s szépséges lányai, mire Laczi cigány csárdása 
felfrissítette az összes jelenvoltakat. Oly emelke
dett hangulat, jó kedv uralkodott a bál végéig 
— késő reggelig, hogy valóban édes emléke le
het e nap a búcsúzó akadémikusoknak s csak a 
valetánsok dicsőségére válik, hogy ily sikerült 
bálban régen nem volt része városunknak. Min
dig sajnálhatják azok, kik eme élvezetes estét 
őnnőnmaguktól megvonták.

— A diákmajálisról. Tisztelt Szerkesztő 
Bácsi! Úgy halljuk, hogy a majálisi ebéden Mi- 
csinay tanár ur azt mondta, hogy ő már nem 
fog több majálist rendezni. Ha ez csak pletyka, 
akkor jól van, rni a pletykának soha sem hiszünk, 
mert mi már nagy lányok vagyunk. De ha igaz, 
akkor kegyeskedjék ezt a közösen megkomponált 
levelünket kiadni, mert mi ebben tiltakozunk, 
nem engedjük és cirógatva nagyon szépen kérjük 
a tanár urat, hogy vonja vissza szavát és ne 
egyet, de akár hármat is rendezzen. Mert hát 
lehet-e nekünk jobban, szebben, vigabban mulat
nunk, mint ezen a majálison, a hol boldogok a 
mi kedves szüléink, _ boldogok vagyunk mi és j  
boldogok — ők is. ürül ott mindenki, neve1 még ! 
az a kis virág is, mely kebleinken pihen. Soha i 
se húz a Laci olyan szépen sehol, mint nekünk, ; 
még a mamáink is ütik a taktust, nem csoda, j 
hisz ók is e mellett a négyes mellett táncoltak. 
Az igaz, hogy nagyon sokan vagyunk, a hatod- 
nyolcadéves rátapos az első-másodéves lábára, 
ezek meg a mieinkre, de baj is ez, hisz ruháink 
még rövidek, azt nem kell féltenünk, legföllebb 
az a baj, hogy a sok szellemes gavallér bókjaira 
még nem lehet pirulnunk. Olyan ügyesek ezek a 
fiuk, mintha mindig csak ezt tanulnák, nem is 
tudjuk elgondolni, hogy hol is tanulják mindezt, 
bizonyára a görög meg a latin műveli ki igv 
őket. Ámbár az is igaz, hogy a ki nem tanul, 
vagy nem akar tanulni görögöt, az néha a lég-

gondolkozott a fölött, miként lehetne a bányá
szaton készeszközökkel segíteni, („dem Bergwesen 
durch baar Mittl auff zu helfen") és a következő 
módot ajánlaná a cél elérésére.

Mindazok, kiknek ezüst ékszerei készletei (,Sil- 
bergeschmeidt") vannak, ezeket váltsák be („solches 
in die Einlösung gébén sülien") és ő maga (Stain- 
wille gróf) biztosítja a beváltókat, hogy a mint 
ezen ezüst ki lesz verve („vermüntzt sein wirdt") 
az aranymives megbecsléséhez képest fognak a 
beváltók kész ezüst pénzzel kifizettetni. Hiszi 
tehát, hogy a váios a bányászat és a saját érde
kében ezen indítványát elfogadja és azt fogana
tosítani is fogja. —

A tanács ezt a különös indítványt ugyan 
elfogadta és a negyedmesterek által közhírré is 
tétette azzal, hogy a kinek ezüst ékszere vagy 
készlete van, azt hűségesen beváltás végett ide 
adja, de hogy a lakosok csakugyan be is szol
gáltatták volna ezüstnemüikel és a bányászatra 
nézve ez által valami fellendülés vagy segítés 
éretett volna el, arról hallgat — a krónika.

Érdekes, hogy gróf Stainwille excellenciás 
urnák indítványára hozott tanácsi határozatot 
miként jegyezték fel német nyelven, tudni illik 
igy: „Deme zu folge, wirdt denen Viertlmeistern 
befohlen diese interilion, so Ihro Excells dér Stadt 
entdekht habén, denen Burgersleüthen durch- 
gehendts anzuzeigen, undt sie zu erinnern, dass, 
wer etwas solches hat. treulich hergeben solle."

ügyesebb táncos. Tessék elhinni, hogy nem is 
annyira a mi, mint inkább a nagy közönség ér- j 
dekében beszélünk. Hisz tetszett látni, hogy ott 
volt a majálison mindig egész Selmecbánya, ott 

, mulatott mindenki, a kinek csak parányi érzéke 
van a diákmajális iránt. Egyikünk csak egyszer 
nem mehetett — de az az év ki is esett nyom
talanul az életéből. Hol tanuljon a kis diák egy 
kis jártasságot, ha nem itt, ha nem köztünk, mert 
szó, a mi szó, mi nem vagyunk válogatósak, de 
bizony megmondjuk a szemébe az igazat, hadd 
tanuljon. Aztán meg hol próbálja meg a táncot, 
ha nem itt, ha nem velünk, mert azt Szőllösy 
bácsi szépen megtanítja, de hátra van a praxis. 
És az az este! Minden perce drága, úgy kell ki- 
könyőrögnünk kedves szüléinktől. Az esti szellő 
lágyan simogatja kipirult arcainkat, a keringő 
édes dallama fél álomba ringat, hallunk, erezünk, 
mintha nem is e földön volnánk. A balzsamos 
levegő, a bóditó fcnyőillat, a merengős esthomály 
Pgy-cgy ragyogó csillag pislogása mind mind ked
ves emlék nekünk. Hagyják meg nekünk ezt a 
kedves napot, hisz a mi sziveinknek olyan kevés 
öröme van máskor. Kedves az otthon, de még 
kedvesebb lesz, ha egy-egy édes emléket tűzhe
tünk falára. Leendő, de még kivívandó női jo
gaink ósszeségével kérjük, kívánjuk, követeljük, 
hogy a diákmajális legyen meg a jövőben is úgy, 
mint eddig volt; mert ha nem lesz meg, akkor 
sztrájkolunk, nem táncolunk sehol, csak a lako
dalmunkon. A szives közlésért köszönetéi mon
dunk az összes lányok nevében : a levélíró bizottság.

— A lyceumi torna-vizsga folyó hó 10-én 
kedden délután 5 órakor lesz a városi majorban, 
melyre a szülőket és a testgyakorlás iránt érdek
lődő közönséget meghívja az iskola igazgatósága.
A gyakorlatok sorrendje: 1. Szabadgyakorlatok.
2. Versenyfutás. 3. Játék. 4. Iskola vívás. 5. Ver
seny vivás. 6. Sulydobás és távolugrás. 7. Ver
seny tornázás.

— Egyesületi közgyűlés. „A selmecbánya- 
rovnai általános temetkezési és segélyző egyesü
let" 1902. évi rendes közgyűlését folyó évi junius

j hó 15-én délután 2 órakor tartja meg Rónán az 
j uj táncteremben. A gyűlés tárgysorozat a kövel- 
j kező: 1. Elnöki megnyitó. 2. Pénztárnoki jelen

tés. 3. Jegyző jelentése. 4. Ellenőrző választmány 
jelentése. 5. Elnök jelentése, G. Egyéb indítványok 
és kérvények tárgyalása.

— Az iparcsarnok. Az iparos hitelszövet
kezet által a Zsemberv-ház első emeletén igen 
csinosan berendezett iparcsarnokba a múlt pén- j 
tekig a következő iparosok küldöttek föl árukat: 
Fizély Károly mülakatos, Langauer Józsefné cipész,

Mindenből az tűnik ki, hogy a generális ur. talán 
a legjobb szándékból származott indítványát, sem 
a tanács, sem a bánva és városi polgárság, de 
általában az egész lakosság sem vette komolyan.

Február 26-án felolvastatott a tanácsülésben 
Besztercebánya város átirata, mely szerint gróf 
Stainwille Lipót generális, mint a bányavárosok 
parancsnoka számára, gróf Heisler Siegbert a 
bányavárosoktól 100 tallér havonkénti asztalpénzt 
(„Taftelgeldt") követel és kéri Besztercebánya város 
Selmec város véleményét, hogy ezen újabb ter
het miképpen lehetne felosztani a három nagyobb 
és a négy kisebb bányaváros között. —

Körmöcbánya város kijelentette, hogy ezen ujab 
teherhez hozzá nem járulhat, mert teljesen ki van 
merülve. Ugyan ily értelemben válaszolt a selmeci 
tanács is a besztercebányaiaknak azon hozzá
adással, hogy az eddig nem annyira igénybe vett 
négy kisebb bányavárossal is közölni kell a ha
talmaskodó Heister gróf követelését és ezeket a 
városokat kell rábírni, hogy e teher viselésének 
nagyobb részét magukra vállalják. — —

Jól tudom, hogy az ily apróbb dolgok nem 
bírnak nagyobb történelmi érdekkel és fontosság
gal, de mégis szükségesnek tartom ezeket is el
mondani, hogy teljes összehasonlítást tehessünk 
a kurucok, kik a haza és a szabadság érdekében, 
és a császáriak, kik önérdekükben sarcolták a 
hogy csak lehetett e sokat szenvedő várost.

Folytatása következik.
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Ariéi Jakab bádogos, Grohnmnn Gyula könyv, 
kötő, Pivarcs Béla reszelő. Greipl Róbert kocsi- 
gyártó, Bachmann Nándor kovács, Nics és Gürtler 
szoba és cimfestő, Pruchniczky Miklós asztalos 
Teszak András kerék gyártó, Dopita Ferenc 
nyerges, Nagy József kőfaragó, Schrámek Lajos 
cimfestő és mázoló, Jezsek János kárpitos, Frie. 
bért Ferenc szabó, Rónai Károly kárpitos, Balázs 
Nándor asztalos, Krause József szobrász és temp
lom berendező, Polkoráb Imre kályhás, vőrős- 
kuti téglagyár, Králik Vilmos asztalos, Matzan 
Ferenc asztalos, Zaniboj kerékgyártó, Zajácz Já- 
nos cipész, Csernák György cipész, Treiter János 
cipész, Kneszko András szűcs, Baffia József lakatos, 
Králik Gusztáv lakatos. Az árucsarnok ünnepé
lyes megnyitása ma vasárnap lesz.

— Egyházfelügyelői beik tatás. Mint la- 
púnkban említettük a hodrusbányai ág. h. evang. 
egyház felügyelőjévé Sobó Jenő akad. tanárt vá
lasztotta meg. Az uj felügyelő ünnepélyes béig- 
tatása ma vasárnap lesz Hodrusbányán.

— Közgyűlés. A lővészegylet ez évi rendes 
közgyűlését folyó hó 15-én, jövő vasárnapon dél
után 4 órakor tartja a lövölde helyiségében.

— Budapesti diákok Selmecbányán. A
budapesti Barcsay ulcai gymnszium 35 diákja 
2 tanár vezetésével (köztük Dr. Létmányi Nándor 
városunkban is működött és előnyősön ismert) 
e hó 14-ikén Selmecbányára érkeznek a város és 
vidék nevezetességeinek megtekintése céljából. E 
társaság Selmecbányáról Hodrusbányára is ki
rándul s az ottani ezüst árugyárat és Teremtrt- 
táró világhírű bányáját fogja bejárni. A diákok 
valószínűleg a városi Vigadó nagytermében lesz
nek egy-két éjjelre elszállásolva, ha azonban a 
közönség közül egyesek esetleg üres kiadó szo
báikat szívesen bocsátonák a budapesti diákok 
elszállásolására — úgy szíveskedjenek e szándé
kukat Sztancsay Miklós v. főjegyzővel közölni, 
mely esetben ha kellő számú felajánlás lesz — 
úgy a diákok egyes családoknál fognak éjjeli szál
lásra beosztalni.

— Vihnye fürdőn megkezdődött már a 
fürdő idény. Bolemann István dr. kir. tanácsos, 
a fürdőnek hírneves orvosa e hó 1-től ott tar
tózkodik már s mint értesülünk nehány fürdő 
vendég is van. Ha a mostani jó meleg időjárás 
állandó marad, kétségtelen, hogy számos vendég 
fogja felkeresni e gyógyhatásában páratlan für
dőnket. Örömmel értesülünk, hogy a múlt évben 
megejtett vízfeltárási munkálatok igen jól sike
rültek, mert a fürdő vize nemcsak hogy jóval 
bővebb, de melegebb és vastartalomban is gaz
dagabb s igy gyógyhalása is sokkal nagyobb.

— Vízvezeték. Szerencsétlen vízvezetékün
ket több mint száz éve tanulmányozzák, több 
tiz év óta tervezgetik s több év óta építgetik, 
legutóbb a miniszter által készített tervek szerint, 
de a szakközegek azt tartván, hogy a kiépítés 
nem a miniszteri tervek szerint történt — a bel
ügyminiszter a közönséget magyarán mondva 
fegyelmi alá vonta, mert engedély nélkül létesí
tette az uj-uti, rózsa-utcai és felső-rónai vízveze
tékeket. A felelősség megállapítása céljából egy 
bizottság kiküldését rendelte el, mely majd meg 
fogja vizsgálni, hogy a törvényhatóság helyesen 
járt-e el s nem követett-e törvényellenes eljárást. 
E rendeletet az e havi közgyűlés tárgyalja s e 
tárgy a programúi legérdekesebb pontja.

— A városi múzeumról. A múze
umok és könyvtárak országos főfelügyelő
sége múlt évi működéséről most adta ki 
éves jelentését, melyben a legnagyobb el
ismeréssel emlékezik meg Selmecbánya 
város közönségének áldozatkészségéről.

A jelentés a városi múzeumról a kö
vetkezőket írja:

„A  Selm ecbányái városi muzeum két 
éves fennállása  óta igen szép je lé t adta 
é le tk ép esség én ek : gyűjtem ényei a város 
tu la jdonát képező úgyneveze tt Ó várban 
tetszetősen  és a tudom ányos szempontok 
figyelem bevételével vannak fölállítva. A
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városnak azt a kérését, hogy a könyvtár
nak a város levéltárával kapcsolatosan le
endő felállítására a ra. kir. pénzügyminisz
térium tulajdonát képező régi bányatörvény- 
széki épület engedtessék át, a főfelügye
lőség még az 1 9 0 0 .  év végén kedvező 
meghallgatásra ajánlotta, Nagyméltóságod ; 
közbenjárását kérve ez ügyben. A pénz- j 
ügyi miniszter úr önagyméltósága azonban j 
a kérést nem találta teljesíthetőnek; amit 
annyival inkább kel sajnálnunk, miután a 
város azt remélte, hogy a könyvtárnak 
szánt egy másik helyiségét más célra érté
kesítve, annak jövedelmét az Óvárnak mú
zeumi célokra alkalmasabbá tételére fordít
hatja. A könyvtár elhelyezésének kérdésé
ben a lefolyt évben újabb lépés nem tör
tént. A város könyvek vásárlására 1900-ban 
5 0 0 ,  1901-ben G 0 0  koronát, régészeti cé
lokra 1901-ben 400 korona államsegélyt 
kapott. Ez utóbbi egy éremgyüjteraény 
vételárának törlesztésére fordittatott; a 
könyvtári segély felhasználásáról a városi 
hatóság kellő időben beterjesztette jelenté
sét, melyeket a főfelügyelőség némi pótlások 
után helyesléssel vett tudomásul".

— Temetőink rendezése. Eddig úgy volt 
Selmecbányán, hogy mindegyik felekezetnek külön 
temetője volt és pedig úgy a város felső részén, 
mint az alsó részén, a mit indokolt a város szét
szórt fekvése. Most azonban — úgy látszik — 
máskép lesz. A folyó évi május havi közgyűlés 
ugyanis egy bizottságot küldött ki, hogy ez ja
vaslatot tegyen első sorban a r. katholikus hívek 
által kért uj temető kijelölésére és egyúttal álta
lában a temetők rendezéséről. Ezen bizottság f. 
hó 4-én ült össze és hosszas vita után abban 
állapodott meg, hogy javasolni fogja a közgyű
lésnek azt, hogy egy u. n. „központi* temetőt 
rendezzen he legalább négy holdnyi területen és 
pedig vagy a Macskadomb feletti, vagy a Ribnik 
feletti városi földeken, a hol azután az összes 
felekezetek részére aránylagos rész kűlőn-külön 
jelöltetnék k i; egyúttal, a mint ezen „központi* 
temető megnyílik, az összes mostani temetők be- 
zárattassanak, illetve ezekbe a temetkezés azután 
már ne engedélyeztessék. Ez a bizottság javas
lata, mellyel egyúttal el vettetett a községi temető 
terve. Nem tudjuk, hogy a közgyűlés elfogadja-e 
ezer/ bizottság javaslatát, vagy esetleg elfogadja 
a múlt ülésen javasolt községi temetőt, vagy végre 
megtartja-e az eddigi elkülönített temetőket, — 
azt azonban tudjuk, hogy valamit tenni keli, mert 
a temetők rövid idő alatt betelnek és igy újakról 
kell gondoskodni. Részünkről kijelentjük, hogy 
városunkban nem tartjuk megvalósíthatónak a 
községi temetőt és szívesen látnok az u. n. „köz
ponti* temető létesítését, csakhogy ennek nagy 
akadálya az, hogy városunk nagyon szétszórtan 
van építve és elképzeljük azon nehézségeket, me
lyek egy a paradicsom-hegytől kiinduló temetés
nél elő fognak jönni, a midőn a menet a Para
dicsom-hegyről a Ribnikig fog húzódni! Ugyan 
hány ilyen temetést végezhet egy délután alatt 
egy pap? — pedig van rá eset, hogy egy délután
4-—5 temetés is van! — Kíváncsian várjuk a 
közgyűlés rendelkezését.

— Vizsgák az izr. elemi iskolában. Az 
izraelita elemi népiskolában az évzáró vizsgálatok 
folyó hó 29-én délelőtt 9—12-ig az I. és II., d. 
u. 3—6-ig a II. és IV. osztályban lesznek, me
lyekre a szülőket valamint a tanügybarátjait ezen
nel tisztelettel meghívja az iskola vezetősége.

— A lövöldéből, ügy látszik föllendül lassan 
az élet a lövöldén is. Ezt bizonyítja az az örven

detes körülmény, hogy hétről-hétre többen jelen
nek meg a lövölde ősi falai között, árnyas hársai 
alatt. A múlt vasárnapon is szép számmal vol
tak fönn tagok és vendégek is. A lövészek közül 
az I. dijai Liha Bertalan, a II. dijat Sugár Gyula, 
a III. dijat Mocsáry Béla nyerte el.

— Adókivető bizottság. E roppant ijesztő 
nevű bizottság Selmec és Bélabánya város tör
vényhatósága területére kivethető adókat f. hó 
18 és következő napjain fogja keservesen kivetni, ! 
reméljük leszállítani. E bizottság elnöke J. Wan- \ 
kovits Lajos, ki jelenben Karlsbadban időzik j  
(legalább oda készült s jelezte távozását). Erről a 
polgármester értesítette a pénzügyigazgatóságot s 
kívánatosnak jelelte, hogy az adó kivető bizott
ság csak julius hóban üljön össze.

— Záróvizsgák. A kereskedő tanoncisko
lában a záróvizsgálatok e hó 22-én, vasárnap 
délután 3 órakor lesznek. Az iskola igazgatósága 
az érdeklődőké* ez utón is meghívja a vizsgála
tokra.

— Selmeci ágyú. Az uj selmeci ágyú, 
melyről lapunkban már említést tettünk, ma vá
sárnap reggel 8 órakor szólal meg az Óvár előtti 
téren, jelezve az iparcsarnok mai megnyitását. 
Mihelyt megnémul, azonnal leszállítják az ipar
csarnokba, hogy ott a látnivalók számát szapo
rítsa, mint uj selmeci találmány.

— Elm aradt nyári táncm ulatság. Az 
iparos ifjak köre, mint értesülünk, tervezett nyári 
táncmulatságát nem tartja meg, hanem ehelyett 
az őszi évadban műkedvelői színi előadást fog 
rendezni.

— Madarak kímélése. Dacára a többszöri 
kihirdetésnek az éneklő madarakat fogdossák és 
lövöldözik. Most a rendőrség erélyesen intézke
dett, járőrük által bejáratja a város környékét és 
az u. n. Flobert-fegyvereket, a melyekkel legtöbb 
kárt tesznek a madarakban, elkobozni fogja, úgy
szintén a madárfogdosókat is ellenőrzi és a ki
hágókat a legszigorúbban büntet.

— Talált tá rg y ak . A f. hó 3-iki majális 
alkalmával a Rónán két kalap találtató!t. Tulajdo
nosaik átvehetik a rendőrségnél.

— Üres a járványkórház. Örömmel veszszük 
tudomásul, hogy a járványkórházat ma az utolsó 
gyermek elhagyta és pedig teljes egészségben. Ezen 
év első felében eddig hat beteg volt ápolva a 
járványkórházban, részint vörhenv, részint ron
csoló toroklob betegségben. Ez alkalommal is 
meggyőződtünk arról, hogy mily rendkívül elő
nyös intézmény a járványkórház, melybe oly 
ragályos betegségben szenvedők szállíttattak, kik 
otthon vagy kellő gondozást nem nyerhetnek 
vagy teljesen elkülöníthetők nem voltak. Már egy 
hónap óta újabb vörhenyeset nem fordult e lő; 
az összes vőrhenyesetek száma ez évben 12. 
Hogy e veszélyes betegség ez évben nem terjed
hetett nagyobb mérvben el, annak oka leginkább 
az egészségügyi hatóság gyors és erélyes eljárá
sában van.

— Erdősítések. A városi erdőkben a folyó 
év tavaszán 321 kataszteri holdat ültettek be kü 
lünböző fanemekkel, melyből 49 hold eddig mint 
nem erdőterület szerepelt. Az erdősítés körülbe
lül 4500 koronába került, mely összeg tekintettel 
a beerdősitett terület nagyságára, elég csekély. 
Az uj ültetések igen jól sikerültek, csak az a kár, 
hogy népünk egyáltalán nem kíméli az erdőket, 
hanem különösen legeltetés által igen sok kárt 
tesz a fiatal ültetésekben.

— Trachoma vizsgálat. Az egészségügyi 
hatóság a múlt héten a középiskolákban trachoma 
vizsgálatot tartott. A vizsgálat eredménye igen 
jó, mert a megvizsgált 500 tanuló között egy be
teg sem találtatott.

— Keszthely és balatoni fürdőjének is
m ertetése. Ily cim alatt az ottani elöljáróság

| Sági János szépirodalmi képes müvét kiadta, me- 
| Ivet lapunk előfizetőinek ingyen megküldenek. 
| A müvet szerkesztőségünk is rendelkezésre bo- 
j csátja.

— Tűzoltó kongresszus. Az önkéntes tüz- 
! oltók országos kongresszususukat ez évben Eger- 
j ben tartják meg augusztus hóban. Az előkészü

letek a kongresszusra immár nagyban folynak. Az 
elnökség mindent véghez visz, hogy a kongresz- 
szus minél fényesebben sikerüljön. Legutóbb ki
bocsátották már a felhívásokat is, melyekben az 
ország tüzoltó-egvesületeit a nagygyűlésen való 
részvételié szólítják fel. A felhívás igy hangzik: 

Kedves Bajtársak!
A brassói XIV-ik orsz. tüzoltó-szóvetségi 

nagygyűlés határozatából Eger városnak jutott 
azon szerencse, hogy az ez évi XV-ik nagygyűlés 
falai között fog lezajlani. Ezúttal eme gyűlésre, 
valamint a gyűlés keretében rendezendő orszá
gos tűzoltó-versenyekre ünnepélyesen meghívunk 
benneteket. Azon fontos kérdések, melyek ma a 
tűzrendészet országos rendezése körül felmerül
tek s a nagygyűlésen tárgyalva lesznek, nemkü
lönben a tűzoltás fejlesztését célzó nagyszabású 
versenyek megkívánják, de egyenesen követelik, 
hogy édes hazánk minden részéből minél számo
sabban jelenjetek meg városunkban, az ügyek 
fontosságának ez által is kifejezést adandó. Ez a 
mi óhajunk és reményünk. Mi egriek pedig, ősi 
szokásainkhoz híven, a legöszintébb vendégsze
retettel fogadunk benneteket, törekvésünk az leend, 
hogy a közöttünk eltöltött napokra mindenkor 
kellemesen emlékezzetek vissza.

Eger, 1902. május hó 15-én.
Dr. Glósz Kálmán Jankovics Dezső

parancsnok, ügyvivő elnök. polgármester elnök.
Puchlin Lajos

titkár.
— (Az Unió gyufagyár ügye.) A Felvi

déki Magyar Közművelődési Egyesület elnöksége 
fölkért bennünket a kővetkező nyilatkozat közlésére:

A F. M. K. E. igazgató választmánya 1902. 
ápril 30-án megtartott óvnegyedes, ülésén foglal
kozott az Unió-Gyufagyár Részvénytársaság ellen 
az országos sajtó egy részében megjelent vádak 
ügyével s a gyár igazgatóságának Írásos kérel
mére elhatározta, hogy bevárja a gyár ellen hiva
talból folyamatba tett vizsgálatnak jogerős Ítélet
tel való befejezését s a maga részéről csak ak
kor s annak eredményéhez képest fog intézkedni.

Egyes lapoknak azt a hírét, mintha a F. M.
K. E. az egyesület portomentességi kedvezményé
vel visszaélt és a F. M. K. E, gyújtók vagy bár
miféle más cég üzleti reklámjait portomentesen 
küldötte volna szét, mint roszakaratu rágalmat, 
visszautasítjuk.

Clair Vilmos, Dr. Janits Gyula,
főtitkár, ügyvezető alelnök.

— Nemzetiségi izgatás am erikai lapok
ban. A belgyminiszterium érdeme szerint bánt 
el az Amerikanské Slovenské Noviny cimü tót 
lappal, a mikor azt Magyarország területén ki
tiltotta s illetőleg tőle a postai szállítás jogát 
megvonta. Ez a tót lap, mint a Felvidéki Sajtó
iroda jelenti, hihetetlen izgatást követett el a ma
gyar állam ellen, minden számiban, következe
tesen s nagyban hozzájárnit, hogy a Felvidéken 
a nem magyar ajkúak mind erősebben kezdik 
hangoztatni idegen nemzetiségüket. Utolsó lapjá
ban is, mely még élvezte a magyar postai szál
lítás kedvezményét, a magyarok szájába a követ
kező imádságot adja: „Ti aranyos tótok! Ha ti 
bennünket nem szorítottatok volna szivetekhez, 
ha beszélni meg nem tanítottatok volna, ugv bi
zony már régen elmentünk volna a magyarok 
Istenéhez, a Hadúrhoz. Azért hála, ezerszer hála 
nektek, emberfölötti teremtéseknek! Minthogy pe
dig az Isten sehogy meg nem érdemelt kegyéből 
az ország igazgatását kezünkbe kerítettük, hálá
ból és elismerésből, visszafizetjük nektek irán
tunk tanúsított jóságtokat. A ti fehér ugor ha
zátok régi állapotában újból szervezzük és meg
adjuk nektek a teljes autonómiát földeteken. Hi
szen mi azt nagyon jól tudjuk és érezzük, hogy 
ez a nektek adott jog nem lesz kárunkra, mert 
nehéz időkben, ha majd az ágyuk megdördülnek, 
ti fogtok tulhatalmas testvéreteknél értünk kö-
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íyörügni és nem fogjátok megengedni azt, hogy 
mi a főldszinéről kiirtassunk. A ti kedvetekért 
megteszünk mindent a többi itt lakó nemzetek
nek is és igv barátságban, szeleteiben és valódi 
testvériségben fogunk itt élni, hogy még a világ 
is meg fog irigyelni bennünket. Isten minket úgy 
segéljen !•

— Ritka szerencséje van Gaedicke A., 
Budapest Kossuth Lajos utca 11. szám alatt lé
tező bankházának, hol az osztálysorsjáték legu
tóbbi húzásánál a 100000 horonás főnyereményt 
— immár harmadszor nyerték. A szerencsé
től annyira kegyeit gyűjtötte ezenkívül a múlt 
sorsjátékban már harmadszor fizette ki ügyfele
inek a 400000 koronás főnyereményt.

— Ingyenes diszmű ajándék. Aki e címet 
elolvassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelen
ségek hazájára gondol. Pedig ezúttal sokkal kö
zelebbről, Budapestről, kél szárnyra e hir. A 
Pesti Napló Magyarországnak e legrégibb pártok
tól és klikkektől teljesen független, szabadelvű és 
szókimondó napilapja lepi meg vele kerácsonyra 
olvasóit, ajándékul adván — teljesen ingyen — 
a gyönyörű kötésű, remek illusztrációkkal díszí
tett Zichy Mihály Album-ot. E valóban értékes 
és nagy irodalmi becscsel biró müvet — melynek 
az Atheneum kiadásában megjeleni eredetije 90 
koronába kerül — a Pesti Napló uj kvárt kiadá
sában karácsonyi ajándékul megkapja a Pesti 
Napló minden állandó előfizetője. És megkapják 
díjtalanul azok az uj előfizetők is, akik egész 
éven át fél, negyedév vagy bavonkint, de meg
szakítás nélkül fizetnek elő a Pesti Napló-ra.

HIVATALOS RÉSZ.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1902. május 31— 7ig.

Születés.
Lichter Adolf, Wertheimer Irma. leány.
Lupták Károly, Simkovics Zsuzsa.
Boleman Géza. Tóth Ilona,
Hrcska Pál, Haffay Mária, űu.
Petko Emil, Oszvald Johanna ,
Térén András, Lietava Mária,
Blázy Samu, Hurdtan Mária. .,

Halálozás.
Vido Jánosné, 63 éves, vesegyulladás 
Grecs József, 5 hónapos, hasmenés.
Rácz Jolán, 3 éves, angolkór.

Kihirdetés.
Waigl János. Weisz Róza. Selmecbánya.
Lövi Adolf. Selmecbánya. Pollák Regina, Körmöcbánya. 

Házasság.
Parizek Vince. Szliuka Zsuzsa, Selmecbánya.
Havelka Ferenc, Czibulá Mária, .,

Meghívó.
Selmec-Bélabánya sz. kir. bányaváros tör

vényhatósági bizottságának folyó évi junius havi 
közgyűlését azon hó 10-ének d. u. 3 órájára meg
hirdetvén arra a t.-c. bizottsági tagokat ezennel 
meghívom.

Ipolyság, 1902. évi május hó 20-ik napján.
Lits Gyula,

főispán.
T árgysorozat:

1. — A polgármester jelentése a közigazga
tás és a háztartás folyó évi május havi állapotáról.

2. 5926. A m. k. Belügyminiszter f. é. 3608. 
sz. rendelete a belvárosi ujutcai, a rózsautcai, 
valamint a felső-rovnai vízvezetékek és a vizidijak 
szedése iránt alkotott szabályrendelet tárgyában.

3. 5527. Láng Lajos közlése kereskedelem
ügyi m. k. miniszterré lett kinevezése tárgyában.

4. 5382. Tanácsi előterjesztés a városnál 
kezelt azon értékek kimutatása tárgyában, melyek 
konvertálandók voltak.

S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R A D Ó

5. — A gazdasági tanácsnok, a főmérnök 
és az erdőmester jelentése május havi műkődé- j 
síikről s junius havi teendőkről.

G. 1953. Tanácsi előterjesztés a hodrusbá- 
nyai iskolák építési költségeinek miképeni fedezése 
ügyében.

7. 5571. Tanácsi előterjesztés az april havi 
esőzések által Hodrusbányán okozott károk tár
gyában megejtett helyszíni szemléről.

8. 6243. A városi jövedéki hivatal jelentése 
a íogyasztá-i adók, adópótlékok és egyéb jövedé
kek május havi forgalmáról.

9. 5398. Városi tisztviselők kérése a hivata- 
j los órák ujabbi berendezése tárgyában.

10. 5132. A városi erdőmester kérése fize- 
i lésének rendszeresítése tárgyában.

11. 5526. A F. M. K. E. igazgató választ- 
í mányának közlése az iránt, hogy az egyesület ez 
j évi közgyűlését f. é. augusztus hó 26- és 27-én 
I ta tja.

12. 5983. Tanácsi előterjesztés a múzeumok ;
! és könyvtárak főfelügyelőségének 1901. évi műkő- j 
| déséről szóló jelentés tárgyában.

13. 6126. Tanácsi előterjesztés a Munkács 
j városában felállítandó Árpád szobor ügyében.

14. 5380. Tanácsi előterjesztés az Iván János 
! s neje tulajdonát képező erdei belzet megvétele 
( tárgyában elvileges határozat hozatal céljából.

15. 5988. Tanácsi előterjesztés a Zsembery 
János és neje tulajdonát képező erdei rét megvé
tele iránt elvileges határozat hozatala céljából.

16. 3694. Tanácsi előterjesztés az ívanits 
György által felajánlott birtokcsere iránt első íz
ben való tárgyalás céljából.

17. 4225. Tanácsi előjerjesztés az Antosik 
testvérek által felajánlott birtokcsere ügyében első 
ízben való tárgyalás céljából.

18. 5066. Tanácsi előterjesztés Hodrusbá
nyán a volt Lipót-akna közelében fekvő 250 
Q -öl területnek a m. kir. bányakincstár részére 
való eladása iránt harmad Ízben való tárgyalás 
céljából.

19. 5614. Tanácsi előterjesztés a Szép Gá
bor felső-rovnai lakos által elfoglalt városi telkek 
vissza vétele s illetőleg átengedése iránt elvileges 
határozat hozatal céljából.

20. 5804. Pozsony város megkeresése uj 
választási törvény alkotása iránt a képviselő ház
hoz intézett feliratnak pártolása tárgyában.

Selmecbányán, 19Ö2. junius hó 3-án.
‘Szitnyai József,

kir. tan. v. polgármester.

H irdetés.
Ezennel közhírré tételig, hogy a fii sarlozásra | 

alkalmas területeknek a f. évi használatra vonat- I 
kozó árverezése f. hó 0-én reggel 8 órakor fog j 
a városi erdő hivatalban megtartatni.

Selmecbánya, 1902. junius 3-án.
Szitnyai József, 

kir. tan. v. polgármester.

5721 sz. _ , ,  ,
mo2 vt. Palyazat!

Selmec-Belabánva törvényhatósági jogú sz. 
kir. v. által fenntartott egy Selmecbányái belvárosi, 
esetleg külutcai róm. káth. tanítói állásra pályá
zat hirdettetik. A Selmecbányái belvárosi állásra 
pályázók között a zenében, főleg a hegedű-ját
szásban járatosak előnyben részesülnek, s az á l
lás elnyerése esetén kötelezvék az egyházi zene
vagy énekkarban közreműködni.

Illetmények!
a) A Selmecbányái r. k. tanító illetményei 

1000 kor. évi fizetés, 240 kor. iskolai beiratási 
megváltási dij és a törvényesen megállapított 100 
koronából álló ötödéves korpótlék. Mindez a 
nyugdíjba beszámittatik. Ezénkívül évi 300 koro

nából álló lakbérátalány, s 20 in8 keménytüzifa 
átalány házhoz szállítva.

b) A r. k. külutcai tanító illetményei: 800 
kor. évi fizetés, 120 kor. iskolai beiratási meg
váltási dij és 100 kor-ból álló ötöd éves korpát, 
lék szinten a nyugdíjba való beszámítással. 
Ezenkívül természetbeni lakás s 20 m kemény 
tűzifa házhoz szállítva.

Nyugdíjigény valamennyi tanítói állásnál a 
városi tisztviselők részére fennálló nyugdíj sza
bályzat szerint.

Felhivatnak mindazok, kik ezen állásokra 
pályázni kívánnak, hogy szabályszerűen s kellő 
okmányokkal felszereli kérvényeiket legkésőbben 
f. é. július 1-ig Selmec-Bélabánya sz. kir. v. ta
nácshoz annál is inkább terjesszék be, mert a 
későbben beadott kérvények nem vétetnek figye
lembe.

Selmecbányán, 1902. évi május hó 30-án.
Szitnyai József

kir. tan. v. polgármester

HIRDETÉSEKloaoaom öaca 
Pormentesig

—tTT-f E lism ert legjobb szer 
a por e ltáv o lítá sá ra  £

éttermek, kávéházak, * * * 
hivatalok, iskolák, folyosók, 
* * * üzletek és irodákban

a  t i s z t a s á g  f e n t a r t á s a  «?s a z  e g é s z 
s é g  m e g d v á s a  c é J jA I íd l  k i v á l ó a n  

a j i i n l l i a t ö .
Eddig egy k iló  o la j á ra  6  K. volt, 

Raaoíit £ M .. 2 &  í ‘.  
E g y e d ü l  k a p h a t ó

Selmecbányán.
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A P E S T I  N A P LÓ  karácsonyi ajándéka

Zichy Mihály Album,
A Pesti Napló, a mely eddig Madách Ember tragédiáját, 
Arany balladáit Zichy Mihály képeivel, Katona József Bánk 
bánját, Kisfaludy Sándor Himfy szerelmeit remek albumba 
foglalva, és legutoljára a Költők Aluumát adta olvasói
nak ajándékul, az idén az eddiginél is nagyobb szabású, 
díszben, tartalomban nemcsak az eddigi ajándékokat 
felülmúló, de a könyvpiacon is ritkaság számba menő 
diszmiivet, a Í U 'h y  M ih á ly  A l b u m o t  szánta
.................olvasóinak karácsonyi"ajándékul. - - - - - •
Zichy Mihály képeinek válogatott, impozáns albumba fog
lalt gyűjteményét a Költők Albumánál nagyobb és 
díszesebb alakban. Zichy Mihály világhírű művészi ter
melésének legjavát, legszebb festményeit és rajzait fog
lalja magában ez a diszmű n e g y  v e n  n i ik ia p o n .  
a melyek mindegyikéhez legkiválóbb esztétikusaink és 
mUbirálóinkirnak szövegmagyarázatot. A valóban remek 
kivitelű m ü lapoknak egy része gyönyörű színnyomású 
lesz, olyan, a milyen eddig alig jelent meg magyar 
diszmüben. A negyven pompás miilapot, a kísérő szö
veget és Zichy Mihály egyéniségének és változatos élet
pályájának regényes rajzát, valamint Zichy rajza után 
készült n n z d a t ;  b e k ö t é s i  t á b l a  foglalja gyö
nyörű díszes kötetbe. _ _  A Pesti Napló e nagyszabású 
diszmiivet az Athenaeum állítja ki. A Zichy Mihály 
Albumot, a melynek ára az Athenaeum eredeti kiadásában 
90 korona, a „Pesti Napló11 uj kvart kiadásában kará
csonyi a  j i l i i c l í k  n i  megkapja a  Pesti Napió minden 
állandó előfizetője És megkapják díjtalanul azok az uj elő
fizetők is, a kik egész éven át fél, negyedév, vagy havon- 
kint, de megszakítás nélki’l fizetnek eló a Pesti Naplóra.
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H B U ő os. é s  k ir .  o s x tr á k -m a ry o r  k ls i ró U f f  ssa b .

o m I o kzat - testé k - gyá r
Kronsteiner Károly Becs, III., Hauptstr. 120. (»üt

hálában).

A r a n y -é r m e k k e l  k i tü n te tv e .

Főhercegi és hercegi uradalmak, os. és kir. katonai intésé- 
ségek, vasutak, Ipari-bánya és gyári társulatok, építési vál
lalatok, építőmesterek, ugysslntén gyári és Ingatlan tulaj
donosok szállítója. E homlokzat-festékek, melyek méssben föloldhatók, 
száraz állapotban poralakban és 40 különbőz# mintában kilónkint 18 krtól 
fölfelé szállíttatnak és a mi a festék szín tisztás á fá t  illeti, asonoe as 

olajfestókkel.
2 0 0  k o r o n a  J u t a l é k  utánzások kimutatásáért.

Hlntatartya, agyszlntén ntasitas kívánatra Ingyen él bérmentve küldetik.

Kiadó szobák!
A Wankovits-féle ház első emeletén 
(Takács M. üzlete fölött) azonnal kiadóSí

Bővebbet
Hí

Zolomy Imre
v. erdőmesternél.

^OOOCOOOOOOOOOOO O OOOOOOOOOOOOOOOOg

O Aeetylenvilágitási telepeknek, berendezését, saját sza- 
Ó badalmaik szerinti kivitelben, jótállás mellett, úgy a 
O biztos működésért valamint szolid kivitelért elvállal

0 P e r o n o s p o r a  f e c s k e n d ő k  (Cemorell) clis- 
O mert legjobb szerkezetiteket legszolidabb kivitelben 
0  kaphatók.
O l ' r i m a  C a l l .  C a r b i d b d l  n a g y  r a k t á r .
«  világitásitelepek berendezésében jártas, ügyes és szolid 
0  képviselők kerestetnek.
OOOOOOOCOOOOOOOO O 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

404. V. sz. 1902.
Árverési hirdetmény,

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a Selmecbányái kir. járásbíróságnak 
1902. évi Sp. 263/2. számú végzése következté
ben Grünwald Samu selmeci lakos javára Grün- 
wald Vilmos selmeci lakos ellen 1000 K s jár. 
erejéig 1902. évi május hó 16-an íóganatositolt 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 1801 K 
80 fillérre becsült következő ingóságok, u. m .: 
uj és ócska bútorok nyilvános árverésen ela- 
datnak.

Mely árverésnek a Selmecbányái kir. járás- 
bíróságnak 1902. évi V. 228/2. számú végzése foly
tán 1000 Korona tőkekövetelés, ennek 1901. évi 
május hó 13. napjától járó 5% kamatai, l/3°/0 
váltódij és eddig összesen 28 kor. 50 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig Sel
mecbányán alperes bútorüzletében és lakásán 
leendő eszközlésére 1902-ik évi junius hó 10-ik 
napjának délelőtti 9 órája  határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett ingó
ságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-c. 
107 és 108-ik §• ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el 
fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881 évi 
fX. t.-c. 120 §-a értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi május hó 
30-ik napján.

t  Óváry Dezső,
kir. b. végrehajtó

O 
0 o

lKlemméHowak I
0  aeetylenvilágitási készülékek gyára cs fémöntöMe ^
0 K o l o z s Y á r t t .  (Pályaudvar.) £
O Prospektusok, elismerölevelck úgy költségvetések kívánatra 9 
0  bérmentve küldetnek. v
9 Mindennemű féinöntödei munkák elkészítése, úgyinind ^  
v  c é g t á b l á k .  v í z .  g á z  és g ő z f e l s z e r e l é s i  V 
0  t á r g y u k ,  p e r z s e l j e k  stb. saját avagy bekül- O 
0  dött m i n t a  vagy r a j z  után. szolid kivitelben és Q 
O jutányos árban elválaltatnak. O

Uzlc
Tisztelettel van szerencsém a u. é. közönség becses tudomására adni, hogy 

a helybeli E r z s é b e t - u t c a  5 3 .  sz . a. l e v ő  C i r i i l r l e h - f e lő

kőfaragó-üzletet
átvettem és a mai kor igényeinek megfelelően egészen újjá rendeztem be.

Azon helyzetben vagyok, hogy úgy a leg
kisebb, mint a legnagyobb emlékkő és emlék- 
épitési munkálatok, u. m .: sírem lékek, obe/iszkek, 
virág-keresztek, s írbo lt-fedő lapok, sirbo/tfede/ek, a lap 
za to k  és lépcsők, t ím á r -  és b i/liárd -lem ezek' konzol-, 
kred en z-  és é jje li szekrény-lem ezek, kávéházi-  és 
mosdó-asztalok, mindenféle nagyságban, rajz sze
rint olaszországi fehér Carrara-márványból, sötét 
szt.-Anna, fekete belga és porosz márványból, 
világos és mély-sötét szász és svéd granyt- és 
syenitből, norvég Labradorból, magyar sötét 
antesitból, valamint fehér, kemény homokkőből 
jutányos áron, szolidan való elkészítését és szál
lítását magamra vállalom.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve 
és becses megrendeléseit várva, maradtam 

kitűnő tiszteletiéi

.szobrász és  k ő fa ra g é .
F ő ü í l i ' t : R E S Z T F .5 S C E R  í  V  V  .Í X .  «  n a g y  á llo m é -*  m e l l e t t . 

Fióküzlet: S e l m e c b á n y á n ,  Raktár: K ö r m ö c b á n y á n ,
Erzsébet-utca 53. sz. Alsó-utca 69. sz.

T I1 IE R R Y  A .

Csak e-^ei a trövénysz. 
bej. védójeggyel valódi. 

L o n d o n ,
Chif Office S. W. 
48 Brixton Road. 

Fóraktárak: 
B u r m á i m ,  
Angol India 

A g e n ,  Z á g r á b ,  
A lg c r ,

A m s te r d a m ,

( a m elyet az egészségügyi hatóság m egvizsgált) 
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha 
az oldalt látható z ö ld .  a törvényszéknél bejegyzett „apáca“-védó- 
jegygyel van ellátva. Fölülmulhatatlan szer minden m e l l - ,  tü d ő - ,  
m áj* , g y e r m e k b e te g s é g  e l l e n  s t b .  k ü l s ő l e g  i s  

k i t ü n ő e n  f i a t  é s  s e b e t  g y ő g y i t .
Egy próbaüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. 

Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

THIERRY A. centifoliakenöese
(csodakenöcsnek nevezik)

H. Sanders Rokin 8. utolérhetetlen szívó erejű és gyógyitóhatásu. Operációkat a legtöbb 
B a s e l ,  esetben fölöslegessé teszi. — E kenócscsel egy 14 éves gyógyitha- 

Szent-János-gyógy- tatlannak tartott csontszu, újabban pedig egy 22 éves rákszerii bajt 
tár, W. Kratz. gyógyítottak meg. Antis/.eptikus és gyógyitóhatásu mindenféle seb 
B c l g r a d .  _ gyuladásánál.

Nikola A. Delin!, Próbatétel? bérmentve 1 kor. 80 fii. fsak előzetes fiatéi esetén küldjük rae*. 
gyogytár Mihály. — ------------------------------------------------------------------ -

Központirawársaor. Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az '“ BoíőSín.1 értéktelen úgynevezett házi kenőcsöket s 
B r u x e i i e á .  más efféléket.
Phazmacie Ch.,
Dcliicre & Co.
B u d a p e s t  
Török József.

Dr. Egger L. és J.
C 'ítiro .

f ő i n  a  Wh.Noris.
D e b r e c e n .

F .e ic la , L u x e m 
b u r g  Srhmicdt P., 

gyógysz.

A. Ttján"., gyógyszertár fe m  8

K o p e n h A g a ,
fabriken fanaa. 

M i l á n ó
A Bertoloni 
M a lm ö , 

S e v r ig e ,
Apót. Lejonet 

N a n te s ,  
Pharmacie 

frangaise 1 & y, 
Piacé de la Repu- 
blique, Pharmacie 

Daprey 11,
Ruc dós francét 

Bouergeois. 
D r á g a ,  
B ő m a ,

Corso. Agenzia 
dél Policlinico. 

B o i ib u ix ,  
Pharmacie 

P. Gcrrath. 
S a r a j c v o ,  

.S z eg e d . 
T e m e s v á r ,  

T r i e s z t ,  
V e le n c e ,  
V ie n n c ,  
Z ü r i c h .

Pregrada Pracrerhof a Déli vasút mentén.
—=-^r- p r o s p c k ü i N  in g y e n  é s  b é r m e n t v e .  ■ ■■■=

E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat 
használatra készen a házban tartani. Az összes müveit Csak oz.ci a törvény- 
államokban bejegyzett védőjegyeimnek utánzatát a tör- szerű bejegyzett védó- 
vény Oldőzi. i.gygy.1 valódi.



E L M E C B A  N V  A  I H  i  1!  A  U O !9 0 2 .  ju n iu s  8.

VIZGYÓGY1WTÉZET w z s o i i y  
SAN ATORIUM (Cottago).

Cyi/nyvü - -  -
tpnlL rsftkayei

b U *

JieUs (■% szállfk .M r f  » '  » lo T i« ~ v l  « * •  f i .
a Srtaoruaa ■ a tde tllta io  v-«-----A ‘ —■—  11*6 efUiSi. m

3 1 « ;  aztIs “ j* S £.1 S f ESI
J Í  a  £  'TÁ I

' ' í v  u ua , onguruiui ■ ■ p u n a u io  M iaumul i i — n
l.«vru^*líTo*-Hfc kóo/ru*n  KHUsó MUiH-z, mftrtóten ftrafc. tflfsa towo M oyM>  ̂

^ ______ ProspektoM *» fetwl ̂ yosuasí küld AZ IGAZŰATÓSAC.

ÍS

» » s a  r  r . » r í i L £ S
M A R C I T  K R É M

A™ V to us tepetY ' kor., szappan ?0 ffltór, púder 150 I or
—  «éw»á földes KUt»tn oyftweM̂M aWiBOn —

f fg r  tupbotó minden oyogyizertarten.

gsg elismert legszolidabb ;

III Ü F É R F I  és GYERM EK-ruha áruháza !

S X a r i m n J c r i c j
A szájnak és fogaknak^ 

tcgesiegjobb az 
", Czo'ny-féla koletr

C tS ’iSw haj festő szer
sótotszcke. barna és fekete. — Ara 6 korona.

B u a a p e s t .  I V  K ö z p o n t i  V ö r ö s h ö z
l U i i i i i u u i n i i ' i H u i i i i i u D m i u i i i u i i i i

s Itjjabk ca íjjcsziégesefcb »j»<í p lu T - s z e r  
I .vég ars ? korona

StorTm»_&«<TkuS j  ; ■ -i -r ' ‘ tn i i  fiii«, n v h  — — L,r.- .
i f^ ' IT íV S T I íS ^ ' • i:i°bb fénymáz n világon, a cipőnek gyorsan sötét-K»

m„ ̂ a « i s s r »  «*. f»R,T'*r., ..1 ‘ • '* * • 'ényi “*«»**■«“ tesz,. »
___________________________________’OII. Bies, XVIII. Cári. LiMwlüsIt. 6 i l * !2pl“ att!l !33Z' -  Gyári raktár: Becs, I., Schulerstrass* 21. - M M e n f i K h p f c a t ó f J * í
BÉBjÉÉÉaaMw»MBWBMNM3MggaBiámsBSfflBBfflBBaa5ffi a* ** ^  a  4±**bi***a*&s.*lÉÍ S e H W A N H A ü S S E R  g ^ S l M o M A G Y A R  ORVOSI m ü s z e r t á r !
i ^ _ :r :  1:— :::■ v :  1 •'—  - ^ r r r ^ r r - r z z :  c I K K f e ‘  j A  (ortkopaedia- hOintézed *»
í n c u n r r  i - r t  r> . .  rt A —■ ,, , ,  .. ^  , — „  . .  „  I OL'UaDCSt. V|1 K eranasi-llt 3 ?  /n ríAL*nc.bArV,A.„nl « g r ,

3 jM k

E lH F ^  ‘ _ _

'csAszArfBrdé
téli és nyári gyógynsly

ST3’DA5!S S ’rs i$ r.
•Elíöranju kénes héwlzO 

JV^jyfurtfS, páraüa.’ péz fürdővel. 
IlgraodarneSb Iszap: ilr dokkol, 

pampis áivinyviz-uizodáklul, ko, és 
k4Cfürdőkkel, -  200 kénjeimet 

lakószobával.

-------  „. ,
v t f a z y a t p s a o  a  t á r s u l a t  s a j á t  p a l o t á i

C'jx^áLap-c-ii-t Q7-<íx̂ <>rvĉ JC'Zc<-QJltá

i l ^ í s s , ^  összes látszó és bárhol
| : Vj U  1‘biráetett gyógyszere k meq ren deihalök /  ILii I!í ~ o u. 1)1 IIII lll/r------ - IZZ  ---------

í í r  k o v i t c s

k é z p a s z t a
csakit fólíioldulaku védjauygyel talodl,
J oap alatt mindon kuzot gyöngfldűó

éí f6ltCreé varázsol
-gy ‘ 'i6oly 1.20 k. Hozzávaló szappan l kor. __ „  ^

Fo- ás aziUuildátl raktár Qr KOVÁCS ERNŐ gyóg,- és Ulaiazcrtara, 
. Budapest VL, Oyár-oteza 17. széut..TfltCTn !■«■..

J tv t jKárpáti
IB O L Y A 4 L L A T |
n kjgdivatírsabü és legkedveltebb

A R F C í I ,  — íVra 4 korona.

•tá r  ,B

A k f j j o o h  ó r á k í t l
legizollíahb öl togdlvatotohb é k s z e r c U e t

“w?
tzijoruao izaOort árakon n/j!lu|» M,.n "*Ü

' ellő él leonagyoob íTiiete * S * n*n,h'"

BRAUSWETTER JÁNOS » rz E°Glé“:r*drrta
— -  2C0° M jt el IRPV<"' *» bérmoMvef U E

< *5. yr p. o n S
(\ "» CSr C' ^  |

------ -------------- -----ÍENCS-Té]TT>-̂ «6 > J'* r  s- f
MAGYAR RRSTITOTIÓS-FLOIJD :f S-l 
lovait és szarvasraarháltnalt

%***«*][ í  .

i(P|r
Az állatok korttorejót rokozza, kitartóvá, 
erösso teszt, luo^.iioija u lábnlt merev 
béiuilftaát, M Intágzílást e kz o. d . péké- 
sodá&t — Ara 2 korona. Postán 2-f.O kér. 

tokiUdéae után hármeotve küldi

[ JENŐS VILMOS gyógyszertára!
BUDAPEST, fU, SZÉNA-TÉR l  SZ. ^

g y ó g y s z E r tá r á b s n  B u d o p e s i  
^S zsbadsáq tér ésSÉtatér-utczasarp]

pmittj „Le D é lice 1

mindet} Tele _ ,inH7“ —

'■SliTT"'14 6ARVEWS * • BÉCSi 1 a. I 'W I Ü I  > | »  I .  b é n . . . . - ir%. *

. leslobb Vergé cigarettapapír, legkedveltebb Vergé szIvarkahOvely.
Egysrer ineggyujtva. 

a cigaretta a nélkül, hogy kialudna, 

e g é sz  v é g ig  éer.fc
• % v ,  ■'•■ -'a £ n'*.

Mindenütt Kép ható.

Nyomatott Joerges Ágost özv. és lia könyvnyomdájában Selmecbányán, 19027
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